Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành,đoàn thể;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thời gian qua, Ban chỉ đạo 138 huyện đã chủ động, tích cực triển khai

thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội

phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh trật tự, góp phần phục vụ nhiệm

vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội. Tuy nhiên qua theo dõi, chỉ đạo, tình

hình tội phạm liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh có chiều hướng diễn biến

phức tạp, nhất là nhóm hành vi xâm phạm trật tự xã hội; tính đến ngày

15/12/2023, tội phạm có liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh đã phát sinh 15

vụ/29 đối tượng; tình hình đó ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự trên

địa bàn, trực tiếp tác động, ảnh hưởng xấu đến tình hình trật tự an toàn xã hội.

Qua phân tích đánh giá các vụ án, vụ việc xảy ra trong thời gian qua, nhận thấy

nguyên nhân chủ yếu là do công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật

chưa phát huy được hiệu quả, còn hình thức, nội dung phương pháp tuyên truyền

chưa chúng, chưa đúng đối tượng; sự quan tâm phối hợp trong tác quản lý, giáo

dục thanh thiếu niên, học sinh chưa được gia đình, nhà trường, các ngành có liên

quan, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn quan tâm đúng mức, mặt khác nhận

thức xã hội cũng như sự hiểu biết pháp luật của một bộ phận thanh thiếu niên

còn nhiều hạn chế; ảnh hưởng mặt trái của các trang mạng xã hội không lành

mạnh; thanh thiếu niên, học sinh có xu hướng thể hiện bản thân, giải quyết các

mâu thuẫn cá nhân bằng bạo lực dẫn đến phát sinh các hành vi vi phạm pháp

luật.

 Điển hình như vụ gây rối trật tự công cộng xảy ra lúc giờ 15 phút 05 phút

ngày 08/05/2023 tại xã Đạo Đức và thị trấn Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên, nguyên

nhân do mâu thuẫn cá nhân trên mạng xã hội giữa hai nhóm thanh niên thuộc

thành phố Hà Giang và xã Đạo Đức huyện Vị Xuyên, 18 thanh thiếu niên, học

sinh đã tụ tập hẹn gặp nhau để giải quyết mâu thuẫn, các đối tượng sử dung xe

mô tô, chai thủy tinh, dao, gậy rượt đuổi đánh nhau trên quốc lộ, kết quả các cơ

quan bảo vệ pháp luật đã khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can đối với 04 học

sinh lớp 11 trường THPT Lê Hồng Phong, thành phố Hà Giang về hành vi gây

rối trật tự công cộng; ngày 09/03/2024 tại thôn Lâm Đồng, xã Phương Thiện,

thành phố Hà Giang, gần 30 đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh tham gia gây

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CA

V/v tiếp tục tăng cường các biện

pháp phòng ngừa, dấu tranh ngăn

chặn tội phạm trong thanh thiêu

niên, tội phạm đường phố

Vị Xuyên, ngày      tháng 03 năm 2024

rối trật tự công cộng trong đó có một số đối tượng thuộc các xã Thuận Hòa, Đạo

Đức, Cao Bồ, Ngọc Linh, Phú Linh, Vị Xuyên.

 Để chủ động, quyết liệt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn,

kiềm chế tội phạm về TTXH nói chung, phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả đối với

hành vi vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, học sinh nói riêng; phát huy

vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các lực lượng và cả hệ thống chính

trị, nhằm kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn thực trạng nói trên.

 Chủ tịch UBND huyện Vị Xuyên yêu cầu các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn

thể, UBND các xã, thị trấn, các nhà trường tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện

tốt một số nội dung giải pháp trọng tâm sau:

 1. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các ban ngành, thôn bản, nhà trường tiến

hành rà soát thống kê số thanh thiếu niên, học sinh có biểu hiện hư hỏng, bỏ học,

tụ tập đi lang thang, thường xuyên có biểu hiện vi phạm pháp luật, vi phạm quy

chế, nội quy trường học; phân tích giới tính, độ tuổi; đánh giá tính chất mức độ

biểu hiện hành vi, nguyên nhân, điều kiện hoàn cảnh gia đình để có biện pháp

chăm sóc, quản lý, giáo dục; phối hợp với các nhà trường, thôn bản, tổ dân phố

thường xuyên quan tâm đúng mức đến công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc

thanh thiếu niên, học sinh, xác định rõ trách nhiệm của gia đình, nhà trường, xã

hội, các cấp, các ngành ở tại địa phương đối với thanh thiếu niên, học sinh; tăng

cường công tác tuyên truyền đến từng hộ gia đình, thôn bản, tổ dân phố, nội

dung, hình thức tuyên truyền phải phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể,

phải tập trung làm rõ nguyên nhân, hậu quả pháp lý, hậu quả về mặt vật chất và

tinh thần của hành vi xâm phạm trật tự xã hội.

 2. Giao Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các nhà trường phối hợp với

UBND các xã, thị trấn, các ngành liên quan rà soát, đánh giá, phân loại các đối

tượng thanh niên, học sinh có biểu hiện hư hỏng, bỏ học, tụ tập đi lang thang để

có giải pháp quản lý, giáo dục kịp thời, phù hợp và hiệu quả;

 3. Giao các trường THPT trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, phố

biến giáo dục pháp luật cho học sinh; thường xuyên xây dựng, tổ chức các

chương trình ngoại khóa để lồng ghép việc tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp

luật cho học sinh, nhằm nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, kỹ năng sống; mỗi năm

học các trường học phải tổ chức ít nhất 04 hoạt động trở lên trên phạm vi toàn

trường.

 4. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Trung tâm VHTT&DL, các

cơ quan, đơn vị chức năng, tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật trên các

phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội, về các thể loại, nội

dung cần phải ngắn gọn, đa dạng phong phú, dễ nghe, dễ hiểu, phù hợp với đối

tượng tuyên truyền, nội dung cần phát trên các khung giờ phù hợp để thu hút

được nhiều thanh thiếu niên, học sinh tiếp cận; ít nhất mỗi tháng phải xây dựng

được từ 02 chương trình trở lên;

 5. Giao Công an huyện tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình, quản

lý địa bàn, quản lý đối tượng; triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm

phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với số thanh thiếu niên có có biểu hiện vi

phạm; chỉ đạo tập trung, khẩn trương điều tra làm rõ các vụ án liên quan đến

thanh thiếu niên, học sinh; kết luận điều tra đề nghị truy tố đúng người, đúng tội,

đúng pháp luật; phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp đánh giá,

lựa chọn một số vụ điển hình để đưa ra truy tố, xét xử điểm, nhằm nâng cao hiệu

quả công tác răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung; giúp Ban chỉ đạo 138 huyện

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ý kiến chỉ đạo, tổng hợp đánh giá kết

quả triển khai thực hiện, kịp thời tham mưu để ban chỉ đạo 138 huyện chỉ đạo

kịp thời hiệu quả.

 Yêu cầu các đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, nghiêm túc, quán triệt, triển khai thực hiện; kết quả báo cáo về cơ

quan thường trực BCĐ 138 huyện (qua Công an huyện Vị Xuyên), báo cáo 6

tháng trước ngày 25/5/2024, báo cáo 1 năm trước ngày 15/12/2024)./.

Nơi nhận:

- Như trên (để T/hiện);

- Thường trực Huyện ủy (Thay b/cáo);

- Các PCT UBND huyện (Để C/đạo);

- Lưu VP, CAH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:14:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T22:38:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T08:27:17+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T08:27:18+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T08:27:25+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!